

**Reparatia acoperisului la
Gradinita de copii nr. 2, mun.
Straseni, str. Vasile Alecsandri,
12 "A"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 040 874,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gradinita de copii Nr.2 1.1. Bloc1 (inclusiv Casa Scarii) 1.1.1. Capitolul 1. Demolari				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din azbest	m2	250,0000	45,380 44,880	11 345,000 11 220,000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente	m2	250,0000	21,990 19,890	5 497,500 4 972,500
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Demontare streasina)	m2	38,5700	15,750 15,300	607,478 590,120
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi	m3	1,4000	205,770 201,450	288,078 282,030
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	6,6600	35,370 34,170	235,564 227,572
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase	m3	1,6600	57,720 52,020	95,815 86,353

1	2	3	4	5	6	7
		(zgura, granuluit sau similare)				
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m	77,0000	7,340 7,140	565,180 549,780
8	TrI1AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	9,5000	30,600 30,600	290,700 290,700
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	9,5000	65,520 0,000	622,440 0,000
		<i>Total</i>	Lei			19 547,755
		Total Capitolul 1. Demolari Inclusiv salariu				19 547,755 18 219,055
		1.1.2. Capitolul 2. Lucrari de consolidare				
10	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	52,0000	15,300 15,300	795,600 795,600
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	125,0000	28,781 5,049	3 597,687 631,125
12	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	217,0000	27,302 3,570	5 924,642 774,690
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	49,0000	106,956 61,200	5 240,820 2 998,800
14	CL18A	Confectii metalice diverse din otel beton, inglobate in beton. Element de ancorare	kg	49,0000	36,442 10,710	1 785,676 524,790

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, parapeti turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0250	m3	10,2000	2 121,122 379,950	21 635,444 3 875,490
		<i>Total</i>	Lei			38 979,869
		Total Capitolul 2. Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				38 979,869 9 600,495
		1.1.3. Capitolul 3. Acoperis				
16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	8,8000	8 799,935 1 147,500	77 439,428 10 098,000
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei	m3	11,6000	327,899 43,350	3 803,626 502,860
18	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei cu paste antiseptice	m3	11,6000	101,970 12,750	1 182,852 147,900
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de consolidare MC-1	kg	134,0000	36,779 10,710	4 928,434 1 435,140
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (32x75mm-sipca; 50x50mm-contrasibca), la constructii obisnuite (Norma=0.011)	m2	255,0000	90,685 15,045	23 124,675 3 836,475
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	255,0000	27,552 12,750	7 025,862 3 251,250
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Grosime min 0.45, 225gr Zn, garantie min 20 ani, culoare conform solicitarii beneficiar) Material marunt=1,0500	m2	255,0000	312,517 58,650	79 691,962 14 955,750
23	CE23A	Retinator de zapada din tabla de 0,5 mm grosim Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	44,0000	101,418 43,350	4 462,388 1 907,400

1	2	3	4	5	6	7
24	CE23A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elemente metalice - tabla Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	70,0000	101,421 43,350	7 099,470 3 034,500
25	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,0000	2 047,353 336,753	2 047,353 336,753
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	0,9000	2 161,856 41,310	1 945,670 37,179
27	CE30A	Astereala streasina, din scinduri brute de rasinoase (Norma=0.011)	m2	49,0000	90,685 15,045	4 443,565 737,205
28	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv H10 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	49,0000	316,091 79,050	15 488,471 3 873,450
29	CE23A	Cornier tabla 0.5mm grosime Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	61,0000	101,421 43,350	6 186,659 2 644,350
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,0000	48,821 38,250	9 764,200 7 650,000
31	CE22A	Sisteme de burlane d=87 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv (Confectionate de uzina prevopsite) Material marunt=1,0200	m	36,0000	356,940 17,850	12 849,840 642,600
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi d=125 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv (Confectionate de uzina prevopsite) Material marunt=1,0300	m	58,0000	294,103 15,300	17 057,974 887,400
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri, Balustrada la acoperis, ingradirea	kg	220,0000	36,442 10,710	8 017,319 2 356,200
34	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu)	kg	95,0000	34,229 8,160	3 251,789 775,200

1	2	3	4	5	6	7
35	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	16,0000	10,200 10,200	163,200 163,200
36	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	16,0000	9,650 7,650	154,400 122,400
37	CN21B	Vopsitorii la Balustrada si Scara antiincendiu, la acoperis executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	44,0000	70,052 51,000	3 082,288 2 244,000
		<i>Total</i>	Lei			293 211,425
		Total Capitolul 3. Acoperis Inklusiv salariu				293 211,425 61 639,212
		<i>Total</i>	Lei			351 739,049
		Total Bloc1 (inclusiv Casa Scarii) Inklusiv salariu				351 739,049 89 458,762
		1.2. Bloc2				
		1.2.1. Capitolul 1. Demolari				
38	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din azbest	m2	283,0000	45,380 44,880	12 842,540 12 701,040
39	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente	m2	283,0000	21,990 19,890	6 223,170 5 628,870
40	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Demontare streasina)	m2	46,5700	15,750 15,300	733,478 712,520
41	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi	m3	1,4000	205,770 201,450	288,078 282,030
42	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	8,6600	35,370 34,170	306,304 295,912
43	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante	m3	1,8600	57,720	107,359

1	2	3	4	5	6	7
		sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)			52,020	96,757
44	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m	87,0000	7,340 7,140	638,580 621,180
45	TrI1AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	10,5000	30,600 30,600	321,300 321,300
46	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,5000	65,520 0,000	687,960 0,000
		<i>Total</i>	Lei			22 148,769
		Total Capitolul 1. Demolari Inclusiv salariu				22 148,769 20 659,609
		1.2.2. Capitolul 2. Lucrari de consolidare				
47	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	52,0000	15,300 15,300	795,600 795,600
48	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	125,0000	28,781 5,049	3 597,687 631,125
49	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	227,0000	27,303 3,570	6 197,668 810,390
50	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	52,0000	106,956 61,200	5 561,686 3 182,400
51	CL18A	Confectii metalice diverse din otel beton, inglobate in beton. Element	kg	65,0000	36,442 10,710	2 368,753 696,150

1	2	3	4	5	6	7
		de ancorare				
52	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, parapeti turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0250	m3	11,6000	2 121,111 379,950	24 604,889 4 407,420
		<i>Total</i>	Lei			43 126,283
		Total Capitolul 2. Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				43 126,283 10 523,085
		1.2.3. Capitolul 3. Acoperis				
53	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	9,5000	8 799,935 1 147,500	83 599,383 10 901,250
54	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei	m3	12,6100	327,897 43,350	4 134,782 546,644
55	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei cu paste antiseptice	m3	12,6100	101,969 12,750	1 285,832 160,778
56	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de consolidare MC-1	kg	154,0000	36,779 10,710	5 664,021 1 649,340
57	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (32x75mm-sipca; 50x50mm-contrasibca), la constructii obisnuite (Norma=0.011)	m2	283,0000	90,685 15,045	25 663,855 4 257,735
58	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	283,0000	27,552 12,750	7 797,329 3 608,250
59	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Grosime min 0.45, 225gr Zn, garantie min 20 ani, culoare conform solicitarii beneficiar) Material marunt=1,0500	m2	283,0000	312,518 58,650	88 442,453 16 597,950
60	CE23A	Retinator de zapada din tabla de 0,5 mm grosim Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa	m	64,0000	101,419 43,350	6 490,808 2 774,400

1	2	3	4	5	6	7
		tare)=1,0500				
61	CE23A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elemente metalice - tabla Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	80,0000	101,421 43,350	8 113,680 3 468,000
62	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,0000	2 047,353 336,753	2 047,353 336,753
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	0,9000	2 161,856 41,310	1 945,670 37,179
64	CE30A	Astereala streasina, din scinduri brute de rasinoase (Norma=0.011)	m2	49,0000	90,685 15,045	4 443,565 737,205
65	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv H10 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	49,0000	316,091 79,050	15 488,471 3 873,450
66	CE23A	Cornier tabla 0.5mm grosime Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	61,0000	101,421 43,350	6 186,659 2 644,350
67	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	260,0000	48,821 38,250	12 693,460 9 945,000
68	CE22A	Sisteme de burlane d=87 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv (Confectionate de uzina prevopsite) Material marunt=1,0200	m	36,0000	356,940 17,850	12 849,840 642,600
69	CE20A	Sisteme de jgheaburi d=125 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv (Confectionate de uzina prevopsite) Material marunt=1,0300	m	64,0000	294,103 15,300	18 822,592 979,200
70	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri, Balustrada la acoperis, ingradirea	kg	280,0000	36,442 10,710	10 203,861 2 998,800
71	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare	kg	95,0000	34,229	3 251,789

1	2	3	4	5	6	7
		de incendiu)			8,160	775,200
72	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	16,0000	10,200 10,200	163,200 163,200
73	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	16,0000	9,650 7,650	154,400 122,400
74	CN21B	Vopsitorii la Balustrada si Scara antiincendiu, la acoperis executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	55,0000	70,052 51,000	3 852,860 2 805,000
		<i>Total</i>	Lei			323 295,863
		Total Capitolul 3. Acoperis Inclusiv salariu				323 295,863 70 024,684
		<i>Total</i>	Lei			388 570,915
		Total Bloc2 Inclusiv salariu				388 570,915 101 207,378
		<i>Total</i>	Lei			740 309,964
		Total Gradinita de copii Nr.2 Inclusiv salariu				740 309,964 190 666,140

		Total	Lei	740 309,93
		Fondul social	24 %	45 759,87
		Cheltuieli de transport	2,5 %	13 485,36
		Cheltuieli de depozitare	0,5 %	2 697,07
		Total		802 252,23
		Cheltuieli de regie	6 %	48 135,13
		Total		850 387,36
		Beneficiu de deviz	2 %	17 007,75
		Total		867 395,11
		TVA	20 %	173 479,02
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 040 874,13 190 666,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)